L'anderà parte, che salve et riservate tute le leze et ordeni a questo non repugnanti, quale in *omnibus* siano *inviolabiliter* exequite, per auctorità de questo Consiglio sia adiuncto che non possi venir nel Consejo nostro de' Pregadi da l'ultimo del mese de septembrio adriedo alcun zentilhomo nostro, sii de che qualità et condition esser se vogli, sì per conto de officio *etiam* continuo, come *etiam* de cadauna sorte Consejo, nel qual ordine *demum* siano compresi tuti *indifferenter*, se cadauno de essi non harà prima portati i bolletini de tutti li officii che non siano debitori sì in nome proprio, come de suo padre, a Zuan de Vido a questo deputado; qual tutti bolletini siano incontradi per esso Zuanne *cum* i libri stanno ai piedi de la Signoria nostra et publicadi al prefato Consejo de' Pregadi a notitia de tuti, exceptuando i XL criminal presenti per virtù de la sua electione; et acciò non seguisca fraude alcuna sia publicada la presente deliberation nel nostro Mazor Consejo, per intelligenza de tutti.

[1512 08 31]

*A dì ultimo Avosto.* La matina in Colegio vene uno secretario dil ducha di Urbin con lettere credential date a Ravena, exortando la Signoria voi far l'armata per Po, sicome richiede il Papa, per la impresa di Ferara, perchè esso Ducha si meteva in hordine e dava danari a le zente

et feva fanti. Il [641] Principe lo carezoe, dicendo l'armata era preparata, il capitano di Po expedito con la fusta e averà do altre fuste, *videlicet* una è a Chioza, e quella di Veia, e si armerà di le altre, et barche longe 4 a Chioza è armate et 4 si arma, et altre barche di Chioza e ganzaruoli etc.; sichè fo satisfato e tolse licentia. E dito capetano di Po partì ...

*Di campo, di provedadori zenerali, di 29, hore 6 di note, vidi letere.* Come a hore 3 era zonto lì il capitano di le fantarie, vien di Crema, et domino Zuan Paulo da Santo Anzolo, dicendo a Pizigaton erano zonti 300 homeni d'arme di Milan, benchè loro dagino fama 500, e certo numero di fantarie soto specie vegnir contra quelli di Trezo; per tanto richiede 50 homeni d'arme, 100 cavali lizieri et 800 fanti usadi, et spera aver Crema o per amor o per forza; e venendo avanti dite zente, li darano su la testa. *Unde* essi provedadori, per non haver cavali lizieri lì, per esser 500 a Crema et 500 venuti a far la scorta, computà quelli vene col Bembo, et parte erano in bergamascha, hanno terminà darli 75 homeni d'arme e fanti 800. Ben è vero converasi restar di trar una man di artellarie per non vi esser tanti fanti in campo da poterli far guardia, perchè ne hanno da zercha 5000, per aver il resto aviati e sono a Crema. El qual capitano voria 2000 guastadori; sichè si mandi danari etc. Scriveno continuavano il bombardar, ma dentro la terra era stà facto grossi reperi.